8

                                      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРЮГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.04.2020  № 20.1

с.Д е р ю г и н о

Об организации шефства над  памятниками истории и воинскими захоронениями

Во исполнение закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-I «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в целях сохранения и популяризации объектов историко-культурного наследия, содействия контролю за состоянием и использованием памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района, Администрация Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о шефской работе по сохранению  памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории Дерюгинского сельсовета согласно приложению 1.
1.2. Перечень памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории Дерюгинского сельсовета и организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих шефство согласно приложению 2.
1.3. Форму Соглашения о шефстве над памятником истории (воинским захоронением) согласно приложению 3.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дерюгинского сельсовета
Дмитриевского района                                                              А.А.Сысоев

Исполнитель:
Е.И.Хохлова

[bookmark: _Hlk37538326]
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Дерюгинского сельсовета
Дмитриевского района
Курской области
от 24.04.2020 № 20.1

ПОЛОЖЕНИЕ

о шефской работе по сохранению памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территорииДерюгинского сельсовета Дмитриевского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок регулирования социально-правовых отношений органов муниципальной власти, предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений в процессе деятельности по сохранению и всестороннему эффективному использованию памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района.
1.2. Правовое регулирование  работы по сохранению воинских памятников и захоронений, расположенных на территории Дерюгинского сельсовета, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 14.02.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
шефская работа (деятельность) - добровольная деятельность предприятий, учреждений и организаций (их филиалов) (далее — шефствующих организаций) при согласовании и под контролем муниципальных органов по сохранению и использованию  памятников истории и воинских захоронений;
воинские памятники и захоронения - захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших;
памятники истории — объекты, имеющие историко-культурную ценность для муниципального образования.

2. Порядок закрепления организаций за  памятниками истории и воинскими захоронениями

2.1. Закрепление предприятий, учреждений, организаций за конкретными памятниками истории и воинскими захоронениями утверждается постановлением Администрации Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района.
2.2. Для официального осуществления шефской деятельности заключается Соглашениео шефстве с Администрацией Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района.

3. Порядок регулирования  отношений органов муниципальной власти и шефствующих организаций  по сохранению и  использованию памятников истории и воинских захоронений

3.1. Шефствующая организация осуществляет контроль за состоянием памятников истории и воинских захоронений, в отношении которых проводится шефская работа; по согласованию с Администрацией Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района - благоустройство памятников истории и воинских захоронений,  осуществление ремонтно-реставрационных работ на памятнике истории и воинском захоронении; свободно распространяет информацию о своей шефской деятельности; вносит предложения и участвует в выработке решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов сохранения памятников истории и воинских захоронений.
3.2. Администрация Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района:  заключает Соглашение о шефстве  с  шефствующей  организацией; оказывает  организационное,  информационноесодействие шефствующей организации; поощряет за добросовестный и ответственный подход к делу сохранения памятников истории и воинских захоронений шефствующие организации, членов шефствующих организаций Почетными грамотами, Благодарностями и благодарственными письмами Главы муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области;  осуществляет контроль за соблюдением Соглашения о шефстве; информирует население о деятельности шефствующих организаций по сохранению памятников истории и воинских захоронений.

[bookmark: _Hlk37538610]

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Дерюгинского сельсовета
Дмитриевского района
Курской области
от 24.04.2020 № 20.1

ПЕРЕЧЕНЬ
памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района  и организаций, учреждений и предприятий (их филиалов), осуществляющих шефство

	N п/п
	Наименование объектов
	Местонахождение
	Шефствующая организация

	1
	2
	3
	4

	1.
	[bookmark: _Hlk37538764]Братская могила воинов Советской Армии, погибших в феврале-марте 1943 года .

	с. Пальцево, Дмитриевского района, Курской области
	АО «КМА-Энергосбыт»
ОГРН 1024601222030
Курская область,
г. Железногорск,
пер. Автолюбителей, д.5

	2.
	Могила воина-земляка Колупаева Т.Г. , погибшего в бою с фашистскими захватчиками в 1943 году.
	д.Моршнево, Дмитриевского района, Курской области

	3.
		Братская могила борцов за Советскую власть.
	с. Пальцево, Дмитриевского района, Курской области

	4.
	Братская могила воинов Советской Армии , погибших в феврале-марте 1943 года
	д.Моршнево, Дмитриевского района, Курской области

	5.

	Могила мирных жителей , расстрелянных  в годы Великой Отечественной войны.
	с. Пальцево, Дмитриевского района, Курской области

	6.
	Памятник 325 погибшим землякам в годы ВОВ. Скульптура установлена в 1990 году», расположенная по адресу: Курская область, Дмитриевский
	с.Дерюгино, Дмитриевского района, Курской области

	7.
	Памятник  погибшим односельчанам в годы ВОВ
	д.Киликино, Дмитриевского района, Курской области

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Дерюгинского сельсовета
Дмитриевского района
Курской области
от  24.04.2020 № 20.1

СОГЛАШЕНИЕ О ШЕФСТВЕ
над памятником истории (воинским захоронением)

с.Дерюгино								24.04.2020 г.

Администрация муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице Главы Администрации Сысоева Александра Афанасьевич, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
АО «КМА-Энергосбыт», именуемое в дальнейшем «Шефствующая организация» в лице Генерального директора Мухановой Ириной Сергеевной,действующего на основании  Устава , с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Стороны договорились совместно и согласованно осуществлять деятельность по сохранению и всестороннему эффективному использованию памятника истории (воинского захоронения) - Братская могила воинов Советской Армии, погибших в  феврале-марте 1943 года,с.Пальцево, Дмитриевского района, Курской области.
Участие Администрации выражается в правовом регулировании деятельности в рамках настоящего соглашения.
Участие Шефствующей организации выражается в осуществлении шефской работы  по сохранению объекта, закрепленного за шефствующей организацией.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Шефствующая организация:
2.1.1. Обязуется осуществлять шефство над объектом, в том числе:
осуществлять контроль за состоянием объекта (не реже одного раза в квартал);
осуществлять благоустройство объекта;
согласовывать план шефской работы с Администрацией;
предоставлять отчет о шефской работе в Администрацию;
соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права в сфере охраны памятников истории и воинских захоронений.
2.1.2. Имеет право:
осуществлять ремонтно-реставрационные работы на объекте (по согласованию с органами охраны объектов культурного наследия и Администрацией Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района);
вносить предложения и участвовать в выработке решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов сохранения памятников истории и воинских захоронений.
2.2. Администрация:
2.2.1. Обязуется:
осуществлять контроль за соблюдением Соглашения о шефстве с шефствующей организацией;
оказывать организационное, информационное содействие шефской организации по благоустройству объекта, в отношении которого проводится шефская работа;
информировать население о деятельности шефствующей организации по сохранению объекта.
2.2.2. Имеет право:
поощрять за добросовестный и ответственный подход к делу сохранения памятников истории и воинских захоронений шефствующие организации, членов шефствующих организаций Почетными грамотами, Благодарностями и благодарственными письмами Главы муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
расторгать в одностороннем порядке Соглашение о шефстве в случае нарушения шефской организацией положений Соглашения о шефстве.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

    3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует, до момента, пока одна из Сторон не потребует его расторжения.
      3.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, при этом расторгающая Соглашение Сторона обязана уведомить другую Сторону за месяц до даты предполагаемого расторжения.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, полностью идентичных и имеющих равную силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
4.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению могут и должны совершаться только по взаимному соглашению Сторон в письменном виде.

5. ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области
адрес: 30513, Курская область обл.,
Дмитриевский район, с. Дерюгино, д.212

	АО «КМА-Энергосбыт»
Курская обл., г. Железногорск, переулок Автолюбителей, 5
Телефон/факс (47148) 9 44 43

	Глава Дерюгинского сельсовета
Дмитриевского района

_____________________А.А. Сысоев

	Генеральный директор

_________________И.С.Муханова